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گزارشیازلزومتغییردرسیاستگذاریمهدکودکها

چرا مهدکودک ها تجارتخانه شد؟
تقریبـا در همه چیـز درگیـر تعـدد نهادهـای تصمیم گیـر و تصمیم سـاز هسـتیم. اگـر قرار بر لیسـت کردن نـام آنها هم باشـد، تمام این 

صفحه به علاوه صفحه های زیاد دیگری را هم می توان پر کرد. منتها غرض در این گزارش مساله مهدکودک هاست. 

جایی که به قول خیلی از متخصصان و کارشناسان آموزش و حتی روانشناسان و جامعه شناسان نقش مهمی 

در تربیـت و رشـد کـودکان دارد و توجـه بـه آن می توانـد کمـک خوبـی بـه آینـده پرورشـی و آموزشـی 

کـودکان بکنـد. منتهـا چنین مسـاله ای با چنین اهمیتی در کشـور مـا، همان طور که گفتم 

مثـل خیلـی چیزهـای دیگـر درگیـر پاسـکاری های سـازمانی اسـت. قوانیـن متعـدد 

و سـازوکارهای گوناگـون طـی چندیـن سـال، خصوصـا سـال های بعـد از انقـلاب 

باعـث شـده اسـت تـا آن طـور کـه بایـد و شـاید بـه مهدکودک ها توجه نشـود و این 

بـازه مهـم از زندگـی و مرحلـه مهـم از پـرورش کـودکان قربانـی کشـمکش های 

سیاسـی و سـازمانی شـود. خلاصه اینکه کار آنقدر بالا گرفته اسـت که رهبری 

هـم در آخریـن فرمایشات شـان در ارتبـاط تصویـری بـا مدیران آموزشـی کشـور 

بـه اهمیـت تعیین تکلیـف و تولیـت مهدهای کـودک اشـاره کردنـد و از وضعیت 

موجـود در مهدکودک هـا گلایه هایـی داشـتند. پیرو همین مسـاله و در راسـتای 

ادامـه مسـیر بررسـی دغدغه هـای آموزشـی، بـد نیسـت بـرای بارچنـدم در رابطـه 

بـا ایـن موضـوع پراهمیـت یعنـی فعالیـت مهدهای کودک و مسـیر سیاسـتگذاری 

و تصمیم گیـری و نظـارت بـر آنهـا صفحـه ای را سـیاه کنیـم تـا شـاید بالاخـره بعـد از 

مدت ها دعوای تکراری و حوصله سـربر سـازمان بهزیسـتی و وزارت آموزش وپرورش بر 

سـر مهدکودک ها پایان بگیرد و شـاهد سیاسـتگذاری های سـالم و نظارت بر محتواهای 

آموزشـی و پرورشـی باشـیم. فضـای بلبشـوی موجـود تـا جایـی پیش رفته اسـت کـه فارغ 

از الزامـات و برنامه ریزی هـا و سیاسـتگذاری های نیم بنـد در رابطـه بـا مهدکودک هـا، برخـی 

پـول و سـرمایه خوبـی از ایـن مسـیر بـه جیـب می زننـد و خیلـی هـم برایشـان مهـم نیسـت کـه 

متولی مهدکودک ها بهزیسـتی باشـد یا وزارت آموزش و پرورش، خدمات شـان را ادامه می دهند، 

ارزش افـزوده روی خدمـات می گذارنـد و ماهیانـه میلیون ها تومان پول از والدین می گیرند. کسـی 

هم به آنها نمی گوید بالای چشـم تان ابروسـت! در همین راسـتا ابتدا بد نیسـت برای ورود به گزارش 

نگاهـی بـه آمـار جامعـه ای که قصد بررسـی وضعیت شـان را داریـم، بیندازیم. چند کـودک به مهدکودک 

می روند، چند مهدکودک داریم و انواع آنها چیست و... . 

درکل حال مهدکودک ها خوب نیست، نه مالی، نه محتوایی و نه مدیریتی!
قصه تولیت و مسئولیت مهدهای کودک، شاید از پرغصه ترین موضوعات در نظام آموزشی و تربیتی کشور ما باشد؛ مساله ای که یکی از 

اصلی ترین علل آن را می توان در قانونگذاری یا بهتر بگویم، تعدد قوانین مربوطه به علاوه تعدد نهادهای مسئول و ناظر بر آن دانست. 

مساله ای که سال هاست گریبانگیر نظام آموزش و تربیت کشور بوده است و نزدیکی های ایام ثبت نام کودکان در مهدها و آغاز سال 

تحصیلی و تربیتی شان، بر سر زبان ها می افتد. ماجرایی که از اصل شأن و جایگاه خدماتی بودن یا آموزشی بودن مهدها آغاز می شود 

و درنهایت به مساله تعیین شهریه ها و نهاد منتفع از آنها تنزل می یابد. در این بین هم همان طور که گفتیم از این آب گل آلود هستند 

کسانی که تا می توانند انتفاع می برند و جیب شان را پر می کنند. کافی است نگاهی به شهریه های اعلام و منتشرشده در رسانه ها 

بیندازید و فاصله مبالغ احصاشده با شهریه های اعلام شده را هم بخوانید، آن وقت مشخص می شود که در کنار مسائل تربیتی و آموزشی 

در مسائل مالی هم وضعیت آن طور که باید و مورد انتظار است، پیش نمی رود. خصوصا حالا که کرونا هم آمده و وضعیت خاص تر از 

همیشه پیش می رود و حتی مخاطبان کم شده اند، اما هزینه ها همچنان بالاست و بالاتر هم می رود. البته اینجا هم محل سکونت 

تعیین کننده تر از بخشنامه های بهزیستی و نهاد متولی است. شمال و غرب نشین که باشید، به بالای 10میلیون تومان هم می رسد، 

جنوب نشین که باشی کمی هزینه ها کمتر است و وضعیت بهتر منتها اینجا هم ردیف قیمت ها، امکانات و خدمات هم افت پیدا می کنند 

و دیگر خبری از شهربازی و استخر و کلاس فلان و بهمان نیست. اما باید از اینها هم بگذریم، یعنی گزارش فعلا در رابطه با هزینه ها و... 

نیست، گفتم که گفته باشم که اگر در بحث مدیریت و نظارت و محتوای آموزشی و... احوال مهدهای کودک خوب نیست، در باقی امور 

هم وضعیت همین است و حتی بدتر، اگر این روزها ساده ترین راه پول گرفتن از مردم است، هر که هر چقدر دلش می خواهد فاکتور 

می کند و مردم هم که گوشت شان همیشه زیر ساطور بوده و دودستی تقدیم کرده اند! القصه همان دغدغه نخست را ادامه می دهیم. 

فعلا وضعیت همان همیشگی است
آخرین اظهارنظرها در دریایی از اظهارات و تصمیمات در رابطه با عاقبت مدیریتی و تولیت مهدهای کودک، مربوط به کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی است. احمدحسین 

فلاحی، سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی درباره واگذاری مهد های کودک به بهزیستی یا وزارت آموزش و پرورش، اظهار کرد: »بعد از دغدغه مقام معظم رهبری درخصوص 

مهدکودک، که به این مراکز به عنوان مراکز خدماتی نگاه شود، چراکه مهد های کودک مراکز آموزشی و تربیتی هستند، کمیسیون آموزش و تحقیقات بر این مساله ورود کرد. به همین منظور 

از سازمان بهزیستی و وزارت آموزش وپرورش دعوت کردیم در کمیسیون حاضر شوند، سازمان بهزیستی اعلام کرد هفت درصد کودکان دراختیار ماست و ۹۳درصد مهد های کودک خارج از 

دسترسی سازمان بهزیستی هستند و از این ۹۳درصد تعدادی در اختیار آموزش وپرورش هستند و تعداد زیادی خارج از دسترسی آموزش وپرورش هستند و هر سازمانی برای خود مهدکودک دارد 

که از قانون واحد تبعیت نمی کند و نگاه خدماتی وجود دارد، درصورتی که مهد های کودک جزء حیطه آموزشی و پرورشی هستند. بنا بر این شد کمیته ای مشترک از سازمان بهزیستی، وزارت 

آموزش وپرورش و کمیسیون آموزش و تحقیقات تشکیل شود تا نسبت به تعیین تکلیف مهد های کودک تصمیم لازم صورت گیرد. با توجه به اینکه فضای سخنان مقام معظم رهبری مربوط به فضای 

آموزشی و پرورشی بوده و در این رابطه وارد بحث مهدکودک شدند، نگاه این است که این مراکز در اختیار وزارت آموزش وپرورش قرار گیرد و مانند بسیاری از کشور ها که سن آموزش از چهار تا پنج 

سالگی آغاز می شود، در ایران نیز مهدکودک در حیطه مسئولیت وزارت آموزش وپرورش قرار گیرد.«  این بین اما نکات دیگری هم وجود دارد که باید به آنها توجه کرد. اینکه اساسا آموزش وپرورش 

امکان و آمادگی پذیرش مسئولیت مهدکودک ها را دارد؟ بهزیستی که سال ها مسئولیت مهدها را برعهده داشته است، حالا به راحتی کنار می کشد و ایده و سیاستی برای حفظ مهدکودک ها 

ندارد؟ و... . اینها همه سوالات و نگرانی هایی است که در رابطه با عاقبت مهدکودک ها وجود دارد. حبیب الله مسعودی فرید، معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در رابطه با اختلاف 

آموزش وپرورش و بهزیستی بر سر مهدکودک ها معتقد است: »طبق تبصره ۲ ماده ۲  قانون مدارس و مراکز غیردولتی، تعیین شاخص های آموزشی و پرورشی و تدوین و نظارت بر شاخص های 

آموزشی و پرورشی در مهدهای کودک با آموزش و پرورش و صدور مجوز و ارائه برنامه )منابع انسانی، فضای فیزیکی، رتبه بندی مهدهای کودک و تعیین شهریه( با سازمان بهزیستی است. در 

گذشته آموزش وپرورش معتقد بود که موضوع کودکان چهار، پنج و ۶ ساله که در سن پیش دبستانی هستند با آموزش وپرورش باشد و کودکان کمتر از چهار سال تحت نظر سازمان بهزیستی 

باشند، اما نظر سازمان بهزیستی این بوده که نمی توان کودکان زیر سنین دبستان را از هم جدا کرد و بهتراست به طور کلی موضوع کودکان پیش از دبستان تحت نظر یک دستگاه قرار گیرد. 

بنابر گزارشی که چند سال گذشته سازمان برنامه بودجه ارائه داده در برخی استان ها سوءتغذیه میان کودکان زیر سن دبستان وجود داشت و بهزیستی در این راستا درکنار سایر خدماتی که 

در مهدهای کودک ارائه داد، موضوع یک وعده غذای گرم را نیز راه اندازی کرد که از این طریق توانستیم به میزان ۵0 درصد سوءتغذیه در کودکان روستا مهدهای تحت پوشش را کاهش دهیم. 

آموزش وپرورش شاخص های آموزشی و پرورشی و محتوایی را برای مهدهای کودک به بهزیستی معرفی نکرد. سازمان بهزیستی چندین سال است تایید تمامی محتواهایی که طی بخشنامه ای 

به مهدهای کودک ابلاغ می کند را از آموزش و پرورش دریافت می کند. حتی برخی کتبی که در گروه مهدکودک ارائه می شود علاوه بر اینکه گروه کارشناسان بهزیستی و متخصصان دانشگاهی 

این کتب را ارزیابی می کردند، پس از آن باز هم باید تایید آموزش و پرورش را دریافت می کرد.« شواهد و اظهارات نشان می دهد هنوز هم در بر همان پاشنه می چرخد و هم چشم انتظار مجلس 

هستند تا ببینند دوباره چه قانون تبصره ای به قوانین قبلی اضافه خواهد شد. 

مهدکودک به یک معنا مرکز آموزشی و پرورشی است
رهبر انقلاب در دیدار تصویری اخیر با روسا و مدیران آموزشی کشور در اجلاسیه سراسری مدیران آموزشی ذیل بیانات مهمی که در حوزه آموزش و پرورش کشور داشتند، اشاره ویژه ای به مساله 

مهدهای کودک و روند مدیریت و نظارت بر آنها نیز کردند. ایشان در این رابطه فرمودند: »یک مساله، مساله  مهد کودک ها و پیش دبستانی ها است. مهد کودک ها متاسفانه رهاست؛ مهد کودک ها 

هم ذیل آموزش وپرورش است. اولا دستگاه های مختلف دولتی با هم در این زمینه بگومگو دارند که این بگومگوها باید برطرف بشود؛ وانگهی وقتی که دستگاه را شما رها بگذارید، دیگران می آیند 

بچه های مردم را می گیرند، می برند آنجا و تربیت های غلط داده می شود. گزارش های بسیار بدی بنده دریافت کردم از بعضی از مهد کودک ها که واقعا نگران کننده است. اداره کنید مهد کودک ها را. 

مهد کودک هم فقط یک مرکز خدماتی نیست که بچه را حفظ کنند و خدمت بدهند، ]بلکه[ به یک معنا مرکز آموزشی و پرورشی است، منتها خب با زبان خاص خود، با شیوه  خاص خود. وقتی که ما 

می گوییم برای مهد کودک ها برنامه داشته باشید، به  طریق  اولی پیش دبستانی ها ]اهمیت پیدا می کنند.[ پیش دبستانی هم جای بسیار مهمی است، آنجا هم فکر لازم دارد، باید فکر کنید، برای آن 

برنامه فراهم بکنید و ]برای[ بچه ها که حالا به طور طبیعی همه از پیش دبستانی عبور می کنند -که سابق ]اینجور[ نبود- این را جوری ]اداره[ بکنید که ان شاءالله اینجا بتوانند از این فرصت استفاده 

کنند.« این بیانات و دغدغه ها و گلایه های رهبری باعث شد تا دوباره ماجرای مهدکودک ها و مدیریت و نظارت بر آنها و محتوای ارائه شده در آن بر سر زبان ها بیفتد و به جای حل مساله همان دعوای 

قدیمی بین بهزیستی و وزارت آموزش وپرورش تکرار شود. ماجرایی که سال هاست به تکرار آن خصوصا در این ایام عادت کرده ایم و در تمام این سال ها هیچ اتفاق مثبت و خاصی در مسیر حل این 

مشکل نیفتاده است. راستش را بخواهید قصد تقسیم و تعیین تکلیف برای آینده مهدکودک ها را نداریم و قرار نیست که تمام زورمان را بزنیم که مثلا مهدهای کودک به آموزش وپرورش برسد، منتها 

رویه فعلی حتما باید در مسیر اصلاح قرار بگیرد. آموزش وپرورش خودش در مسئولیت هایی که داشته و باید انجام بدهد مانده با این همه مهدهای کودک هم همان طور که رهبری گفتند صرفا یک 

مرکز خدماتی نیست که هر چیزی که مربیان و گردانندگان آنها بخواهند به کودکان تزریق کنند و پولش را بگیرند، اتفاقا کاملا آموزشی و پرورشی است و حالا اینکه بهزیستی می تواند این بار را بر 

دوش نگه دارد و آن را اصلاح کند یا باید مهدها تحت مدیریت و اختیار آموزش وپرورش قرار گیرند، شاید کمی بعدتر مشخص شود. مساله ای که حتی اگر رئیس بهزیستی از داشتنش دفاع بکند و 

حاجی میرزایی وزیر آموزش وپرورش در رابطه با آن بگوید: »وضع کنونی مهدکودک ها انضباط لازم را ندارد و باید بر محتوای آموزش در مهدها نظارت شود.« کار از کار پیش نخواهد رفت، چون مثل 

خیلی دیگر از فعالیت ها و موارد، اینجا هم پای قوانین درمیان است و تا در این زمینه به اجماعی نرسیم، اظهارنظرها و تاییدوتکذیب ها نتیجه اش می شود همین چیزی که تا به حال بوده است. 

آسیب شناسی مهدکودک ها در ایران و گزارش مرکز پژوهش های مجلس
و اما قوانین، تشتت نهادهای تصمیم گیر و ناظر بر روند فعالیت مهدهای کودک، همان طور که گفتیم از علل اصلی ایجاد وضعیت موجود 

است. مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی اخیرا گزارشی در رابطه با وضعیت مدیریت و تولیت مهدهای کودک تولید و منتشر 

کرده که در آن به نکات قابل تاملی اشاره شده است. بررسی مسائل مرتبط با مهدکودک ها و آسیب شناسی روند موجود به علاوه  بررسی 

تطبیقی مدیریت مهدکودک ها در ایران و سایر کشورها در کنار سیر قوانین متعدد در رابطه با این نهاد، درک روشنی از وضعیت موجود 

ارائه می دهد که در ادامه به اختصار به هرکدام از آنها اشاره می کنیم. در این گزارش ذیل عنوان بررسی مسائل مرتبط با مهدکودک ها، 

نگاه مصرفی به مهدکودک ها، ناهماهنگی، پراکندگی و تداخل وظایف و اقدامات نهادهای متولی این حوزه، ضعف و خلأ سندهای 

سیاستی در حوزه آموزش وپرورش کودکان، زمینه طرح و مقبولیت الگوهای تربیتی و اسناد غیربومی و بین المللی همچون مجموعه 

اسناد توسعه پایدار )۲0۳0( و روش های آموزشی مونته سوری، بی توجهی به گزاره ها و الزامات موجود در سند تحول بنیادین در رابطه با 

مهدکودک ها، عدم وجود نهاد متولی مشخص برای حوزه کودکان و به تبع آن عدم تدوین سند یا بسته سیاستی مشخص، فقدان متولی 

واحد و ملی و فقدان سند و برنامه سیاستی، نبود سند سیاستی و برنامه درسی مصوب از یک سو، تسامح و ناکارآمدی سازوکار نظارت بر 

عملکرد آموزشی و تربیتی مهدکودک ها از سوی دیگر و درنهایت تعارض الگوهای تربیتی صریح و ضمنی حاکم بر مهدکودک با مبانی و 

ارزش های اسلامی از یک سو و تضاد این الگوها با الگوی تربیتی خانواده کودک باعث شده مهدکودک ها با وضعیت مطلوب و مورد انتظار 

فاصله داشته باشند. مضاف بر این در بررسی تطبیقی صورت گرفته توسط مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، نکات جالبی قابل 

مشاهده است. در این گزارش آمده است: »کودکان فرانسوی دو تا پنج ساله در کودکستان های مستقل یا در کلاس های کودکستانی 

وابسته به دبستان تحت آموزش قرار می گیرند. دوره پیش از دبستان برای همه کودکان رایگان است و دولت هزینه آن را تامین می کند. 

آموزش پیش از دبستان در آمریکا از اواخر قرن نوزدهم بنیاد نهاده شد و از سال 187۳ جزئی از آموزش وپرورش رسمی محسوب شد. 

سن پذیرش در کودکستان ها )مراکز پیش دبستانی( سه تا پنج سال است. در این کشور حداقل یک تا دو سال آموزش وپرورش پیش از 

دبستان اجباری است و برای تمامی کودکان پنج ساله کلاس های آمادگی دایر است. در بررسی گزاره هایی از آموزش پیش از دبستان 

برخی کشورها )چین، آمریکا، انگلستان و روسیه( به نکات قابل توجهی می توان پی برد؛ در این کشورها علاوه بر دولت و مسئولان نظام 

آموزش وپرورش، خانواده و جامعه نیز به لحاظ تاثیر مثبت آموزش های پیش از دبستان در رشد کودکان، به اهمیت و لزوم این دوره پی 

برده اند و آن را به رسمیت شناخته اند.«
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